b) A violação do dever de comunicação de alterações
subsequentes ao licenciamento é punível com coima
de 100.000$00 (cem mil escudos) a 500.000$00 
(quinhentos mil escudos);

c) A cobrança de quaisquer tarifas não autorizadas
pela entidade reguladora é punível com coima de
250.000$00 (duzentos e cinquenta mil escudos) a 
750.000$00 (setecentos e cinquenta mil escudos). 

Artigo 10º

Disposições transitórias

1. As atuais sociedades armadoras nacionais inscritas
na administração marítima e que se dedicam ao exercício 
da indústria de transporte marítimo nacional dispõem de 

um período de transição de até dois anos, a contar da data